
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-2044 del 28/06/2016

Oggetto ART. 249 DEL DLGS 152/06 E SMI APPROVAZIONE
RISULTANZE  CARATTERIZZAZIONE  E  ANALISI
DEL RISCHIO PER IL SITO KUWAIT PETROLEUM
ITALIA  SPA  PV.  N°  3012  AREA  DI  SERVIZIO
AUTOSTRADALE TUGO OVEST

Proposta n. PDET-AMB-2016-2072 del 27/06/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventotto GIUGNO 2016 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL DIRIGENTE 

VISTI: 

 

• l’art. 242 del D.lgs 152/2006 e smi; 

• l’allegato 4 e 5 al titolo V della parte IV del D.lgs 152/2006; 

• l’art.5 “Funzioni in materia ambientale” della Legge Regionale 01 giugno 2006, n°5 e s.m.i.; 

• la LR 13/15 ; 

• l’incarico dirigenziale di Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma 
conferito con DDG 7/2016 a Paolo Maroli; 

• la nomina a Responsabile del Procedimento conferita con DET-2016-268 del 31/03/2016 a 
Beatrice Anelli; 

PREMESSO CHE: 

in data 03/07/15 Kuwait Petroleum Italia spa (Q8) ha effettuato alla Provincia di Parma (acquisita 
agli atti della Provincia con nota prot. 46826 del 06/07/15) comunicazione di potenziale 
contaminazione per superamento delle Concentrazioni Soglia di Contaminazione definite dalla 
tabella 1, colonna B, allegato V, Parte Quarta sensi del Dlgs 152/06 e smi per sostanze 
idrocarburiche nella matrice suolo in prossimità dello scavo realizzato per la ristrutturazione 
dell’impianto meccanico presso il PV Q8 n.3012, Area di Servizio (AdS) Tugo Ovest Comune di 
Berceto (PR);  

con nota prot. 46826 del 06/07/15 la Provincia di Parma comunicava a Q8 l’avvio del procedimento 
ai sensi dell’art. 249 del Dlgs 152/06 e smi; 

The It Group Italia srl (It Group), società di consulenza ambientale incaricata da Q8, ha inviato il 
documento “Relazione di accertamento della qualità ambientale e piano di indagine integrativo” 
(acquisito agli atti della Provincia con nota prot. 54367 del 04/08/15). 

A seguito degli esiti della Conferenza dei Servizi (CdS), convocata dalla Provincia di Parma con 
nota prot. 58358 del 06/07/15, del 10/09/15 la Provincia di Parma ha approvato con D.D. 1903 del 
23/09/15 il documento con prescrizioni; 

CONSIDERATO CHE  

dal 1 gennaio 2016, per effetto del comma 2) articolo 16, della Legge Regionale 13 del 30 luglio 
2015, il Servizio Ambiente della Provincia di Parma, competente su delega della Regione-Emilia-
Romagna per la procedure in oggetto, è confluito nella Struttura SAC (Struttura Autorizzazioni e 
Concessioni) di ARPAE (Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia 
Romagna). 

Con nota prot. 6047 del 22/04/16 di Arpae SAC Parma è stato acquisito il documento “Progetto 
Unico di Bonifica ai sensi del Dlgs 152/06 e Dlgs 04/08” presentato da It Group in nome e per 
conto di Q8; 

con nota prot. n° 6749 del 03/05/16 Arpae SAC Parma  ha convocato per il giorno 18/05/16 una 
seduta di CdS per l’approvazione dei contenuti dell’elaborato che riporta al suo interno gli esiti 
della caratterizzazione e l’Analisi di Rischio sito specifica per il sito; 



VISTO  

l’esito della CdS del 18/05/16 a cui hanno partecipato tutti gli Enti convocati (il cui verbale 
costituisce parte integrante e sostanziale al presente atto) in cui si è approvato il documento 
“Progetto Unico di Bonifica ai sensi del Dlgs 152/06 e Dlgs 04/08” presentato da It Group in nome 
e per conto di Kuwait Petroleum Italia spa. 

DATO ATTO CHE 

Le spese istruttorie quantificate in Euro 346 sono state regolarmente pagate 

 
DETERMINA 

 
di prendere atto di quanto espresso in narrativa; 
 
per quanto di competenza e salvo diritti di terzi, di dichiarare concluso positivamente il 
procedimento, in virtù del fatto che il sito risulta non contaminato solo a seguito di AdR, nel rispetto 
delle seguenti prescrizioni: 
 
sul certificato di destinazione urbanistica del sito dovrà essere evidenziato che lo stesso è stato 
oggetto di una procedura di AdR, con riferimento, per la matrice suolo, alle CSC di cui alla colonna 
B della Tabella 1, Allegato 5, al Titolo V della Parte Quarta del Dlgs 152/06 smi e che, pertanto, 
qualsiasi modifica, anche alle sole condizioni di uso, comporterà una adeguata revisione dell'AdR, 
per verificarne la sostenibilità con i livelli di contaminazione presenti; 
 
che il Comune di Berceto debba evidenziare nei propri strumenti urbanistici che il sito in esame è 
stato oggetto di una procedura di AdR, con riferimento per la matrice suolo, alle CSC di cui alla 
colonna B della Tabella 1, Allegato 5, al Titolo V della Parte Quarta del Dlgs 152/06 smi e che, 
pertanto, qualsiasi modifica, anche alle sole condizioni di uso del sito, comporterà una adeguata 
revisione dell'AdR, per verificarne la sostenibilità con i livelli di contaminazione presenti. 
 
DISPONE 
 
di inviare copia della presente determinazione: al proponente Kuwait Petroleum Italia spa, al 
Comune di Berceto, ad AUSL, a Autocamionale della Cisa spa e ad Arpae Sezione Provinciale di 
Parma per gli opportuni controlli. 
La Ditta potrà ricorrere presso il Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) contro il presente 
provvedimento entro 60 giorni dalla ricezione del medesimo o ricorrere davanti al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla ricezione dello stesso. 
La Ditta ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla L 241/1990 smi. 
L’autorità emanante è la Arpae S.A.C. Parma. 
Responsabile del Procedimento Amministrativo dal 24/02/2010 è la Dott.ssa Beatrice Anelli. 
L’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è Arpae S.A.C. Parma in P.zza della 
Pace, 1 43121 Parma. 
 
MCP 
 
 

Il Dirigente 
Dott. Paolo Maroli 

(documento firmato digitalmente) 

 

 







SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


